

40-022 Katowice  
ul. Konstantego Damrota 16  
tel: 32 251 80 40

fax: 32 251-55-54  
e-mail: sekretariat@katowice.wios.gov.pl  
www.katowice.wios.gov.pl

**PROTOKÓŁ KONTROLI NR WIOS-KATOW 784/2023**

Sygnatura protokołu	INI.7023.216.2023.MC	
Podstawa do przeprowadzenia kontroli	art. 9 ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 824)	
<b>Identyfikacja kontrolowanego zakładu</b>		
Nazwa, adres	Gmina Marklowice, Wyzwolenia 71, 44-321 Marklowice, Gmina Marklowice (wiejska), Powiat wodzisławski	
Rodzaj działalności, rodzaje i liczba instalacji, kod działalności lub instalacji	Organ administracji samorządowej Instalacje: -	
Adres kontrolowanej działalności	Wyzwolenia 71, 44-321 Marklowice, Gmina Marklowice (wiejska), Powiat wodzisławski	
Osoba poinformowana o podjęciu kontroli	Tadeusz Chrószcz, Wójt Gminy Marklowice	
Regon zakładu lub PESEL kontrolowanego, który nie posiada regonu (np. rolnicy indywidualni)	276258701	
Rodzaj kontrolowanego przedsiębiorcy zgodnie z ustawą Prawo przedsiębiorców	Nie dotyczy	
Rejestracja		
Telefon/ fax.	(32) 45 92 800	(32) 45 92 802
Adres strony internetowej: email	www.marklowice.pl sekretariat@marklowice.pl	
Posiadane certyfikaty ISO, EMAS	Nie dotyczy	
Przedstawiciel kontrolowanego	Imię i nazwisko Tadeusz Chrószcz Piotr Galus	Stanowisko Wójt Gminy Marklowice Zastępca Wójta Gminy Marklowice
Udzielający informacji: (imię, nazwisko, stanowisko)	Imię i nazwisko Marek Woryna	Stanowisko Inspektor Pionu Infrastruktury Technicznej i Rozwoju

<b>Informacja o kontroli</b>	
Data rozpoczęcia kontroli	18-09-2023
Data zakończenia kontroli	31-10-2023

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*

*F. Nowak*

*Ullrich*



Charakter kontroli	Problemowa
Typ kontroli	Planowa
Data poprzedniej kontroli	30-10-2019
Okres objęty kontrolą	01.2021-09.2023
Cel kontroli	42. Kontrola wykonywania zadań określonych w programach ochrony powietrza oraz planach działań krótkoterminowych.
Cykl kontrolny	
Informacje zastrzeżone	nie

<b>Przeprowadzający kontrolę, uczestniczący w kontroli</b>			
Inspektor/inspektorzy upoważnieni do kontroli	<b>Imię i nazwisko</b>	<b>Stanowisko służbowe</b>	<b>Upoważnienie nr</b>
	Maciej Czech	Starszy inspektor	Leg. Nr 12058
Wykonujący pomiary i badania	<b>Imię i nazwisko</b>	<b>Stanowisko służbowe</b>	<b>Upoważnienie nr</b>
Osoby uczestniczące w kontroli			

## 1. Ustalenia kontroli

### 1.1. Informacje o kontrolowanym podmiocie.

Gmina Marklowice leży w strefie nadgranicznej, około 20 km od granicy z Czechami, w południowej części województwa śląskiego, w powiecie wodzisławskim. Graniczy od wschodu z gminą Świerklany, od północy z miastami Rybnik i Radlin, od zachodu z miastem Wodzisław Śląski oraz od południa z gminą Mszana.

Marklowice osadzone są na licznych wzniesieniach Płaskowyżu Rybnickiego, należącego do Wyżyny Śląskiej. Główna trasa przebiegająca przez obszar gminy to droga krajowa nr 932. Łączy ona Żory z Wodzisławiem Śląskim. Po południowo-wschodniej stronie obszaru gminy przebiega autostrada A-1 (Gdańsk - Ostrawa). W Świerklanach, w odległości około 4 km na wschód od granic administracyjnych Marklowic, dostępny jest węzeł autostrady A-1 z istniejącym układem komunikacji kołowej województwa śląskiego.

Marklowice położone są na Płaskowyżu Rybnickim, na osi Bramy Morawskiej będącej korytarzem pomiędzy Karpatami a Sudetami. Obszar gminy znajduje się na wysokości 265 m n.p.m. Ukształtowanie powierzchni jest bardzo urozmaicone. Spośród licznych pagórkowatych wyniesień wyodrębniają się trzy tereny wzniesień osiągających wysokość 290 m n.p.m. Tereny te położone są w północno-zachodniej, północno-wschodniej i południowej części gminy. Różnica wzniesień wynosi 45 m, a największe spadki terenu, występujące w południowej i północno-wschodniej części gminy, sięgają 20%.

Całość obszaru gminy Marklowice należy do zlewiska rzeki Odry. Przez wzniesienia, położone w północnej części, przebiega linia wododziału, oddzielająca zlewnie rzeki Rudy od zlewni Olzy. Linia poprowadzona pasmami wzniesień z północnego wschodu na południe, daje obraz wododziału pomiędzy zlewniami Szotkówki i Leśnicy.

Gmina Marklowice należy do powiatu wodzisławskiego, wchodzącego w skład województwa śląskiego. Pod względem administracyjnym obszar gminy obejmuje miejscowość Marklowice, którą tworzą następujące dzielnice: Marklowice Dolne, Marklowice Górne, Chałupki, Praga, Wilczek i Grodzisko.

Powierzchnia gminy zajmuje obszar 13,76 km<sup>2</sup>, co plasuje ją wśród średnich gmin województwa śląskiego. Według danych Urzędu Statystycznego w Katowicach z dnia 31 maja 2000 roku użytki rolne zajmują 1079 ha, z czego 915 ha przypada na grunty orne, 77 ha na łąki, 74 ha na pastwiska trwałe, a 13 ha na sady. Lasy i grunty leśne zajmują 92 ha, natomiast pozostałe grunty pod zabudowaniami i nieużytki - 205 ha. Indywidualne gospodarstwa rolne obejmują 761 ha gruntów orných, 65 ha łąk, 61 ha pastwisk trwałych oraz 13 ha sadów. Na terenie gminy jest też 51 ha prywatnych lasów i gruntów leśnych.

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



Ze względu na bogate złoża węgla kamiennego, w tzw. Polu Marklowickim, jego eksploatację prowadzą dwie kopalnie Rybnickiej Spółki Węglowej: Marcel i Jankowice. Ponadto w Markłowicach funkcjonuje szyb gazowy kopalni Marcel, mającej swoją główną siedzibę w Radlinie. Zgodnie z danymi Urzędu Statystycznego w Katowicach gminę Markłowice zamieszkiwało 5 405 osób (stan na 2019 rok).

## 1.2. Ustalenia w zakresie przestrzegania zasad ochrony środowiska zgodnie z celem kontroli.

Kontrolę realizacji działań naprawczych ustalonych w Programie Ochrony Powietrza przeprowadzono po okazaniu Wójtowi Gminy Markłowice legitymacji służbowej oraz poinformowaniu przedstawiciela kontrolowanej jednostki samorządu terytorialnego o zakresie kontroli a także informując o prawach i obowiązkach kontrolowanego a także dokonaniu wpisu do książki kontroli.

Zastępca Wójta Gminy Markłowice do udzielania informacji podczas przeprowadzania kontroli wyznaczył Pana Marka Woryna - Inspektora Pionu Infrastruktury Technicznej i Rozwoju (**załącznik nr 1**) oraz wyraził zgodę na kontrolę w siedzibie organu kontrolnego oraz zgodę na prowadzenie kontroli w sposób zdalny (**załącznik nr 2**).

Kontrolę przeprowadzono w związku z obowiązkiem kontrolnym nałożonym na WIOŚ od dnia 1 maja 2012 r., zgodnie z art. 96a ust 1 pkt. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. – Prawo ochrony środowiska.

Kontrola obejmuje sprawdzenie terminowości złożenia do Marszałka Województwa Śląskiego, sprawozdania z realizacji działań naprawczych ustalonych w Programie Ochrony Powietrza za lata 2021-2022, realizacji poszczególnych zadań otwartych dla gminy, określonych w POP w okresie 01.2021 – 09.2023 a także osiągniętych efektów ekologicznych. Kontrola obejmuje również realizację Planu Działań Krótkoterminowych przez Gminę Markłowice w okresie 01.2021 – 09.2023.

Uchwałą Nr III/52/15/2010 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 16 czerwca 2010 r. przyjęto „Program ochrony powietrza dla stref województwa śląskiego, w których stwierdzone zostały ponadnormatywne poziomy substancji w powietrzu”

Uchwałą Nr IV/57/3/2014 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 17 listopada 2014 r. przyjęto „Program ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego mający na celu, osiągnięcie poziomów dopuszczalnych substancji w powietrzu oraz pułapu stężenia ekspozycji”. Niniejszy Program jest aktualizacją Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego i ma na celu zweryfikowanie postawionych celów i kierunków w oparciu o bardziej szczegółowe dane i zmienione uregulowania prawne, finansowe i organizacyjne oraz wskazanie nowych lub zmienionych celów służących poprawie jakości powietrza, którym oddychają mieszkańcy województwa. Program dotyczy całego terenu województwa śląskiego, które zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza podzielone jest na strefy, w których dokonuje się oceny jakości powietrza: aglomerację górnośląską, aglomerację rybnicko-jastrzębską, miasto Bielsko-Białą, miasto Częstochowę, strefę śląską. Dokument obowiązywał od 15.12.2014r.

W/w Program opierał się na założeniach już stworzonych Programów i uzupełniał założenia już obowiązujące na okres 2015 do 2020r. Dla każdej ze stref przygotowano zestaw działań naprawczych w długo i krótkoterminowym horyzoncie czasowym, źródła finansowania działań naprawczych oraz wskazano odpowiedzialnych za realizację zadań.

Ponadto w/w aktualizacji POP zawarto również Plan działań krótkoterminowych (PDK).

Plan działań krótkoterminowych ma na celu ochronę wrażliwych grup ludności (dzieci, młodzież, osoby starsze, osoby z chorobami układu oddechowego i układu krążenia, osoby zawodowo narażone na działanie zanieczyszczeń, osoby palące papierosy oraz bierni palacze) przed negatywnymi, zdrowotnymi skutkami narażenia na występowanie zanieczyszczeń pyłowych w powietrzu. Ustawa POŚ określa obowiązki i odpowiedzialności za poszczególne elementy PDK, stąd w PDK określono obowiązki ciężące między innymi na Centrach Zarządzania Kryzysowego lub urzędach gminy lub miasta.

Wyżej wymieniony POP wraz PDK został zaktualizowany dokumentem „Program ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego mający na celu osiągnięcie poziomów dopuszczalnych substancji

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



w powietrzu oraz pułapu stężenia „ekspozycji”, przyjętym uchwałą nr V/47/5/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 18 grudnia 2017 r., ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego nr 7339 z dnia 28 grudnia 2017r. Dokument obowiązywał od 11.01.2018 r. do 5 lipca 2020 r. Przyjętym rokiem bazowym w w/w dokumencie jest rok 2015.

Od 6 lipca 2020r. obowiązuje „Program ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego” zatwierdzony uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020 r., ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego z dnia 29 czerwca 2020r. poz. 5070. Przyjętym rokiem bazowym w w/w dokumencie jest rok 2018 r. W harmonogramie POP zaplanowano działania naprawcze do 2026 r.

Program Ochrony Powietrza podzielił województwo śląskie na pięć stref:

- aglomeracja górnośląska,
- aglomeracja rybnicko-jastrzębska,
- miasto Bielsko-Biała,
- miasto Częstochowa,
- strefę śląską.

Wg. Programu Ochrony Powietrza z 2020 roku, gmina Marklowice zlokalizowana jest w strefie śląskiej.

Monitorowanie realizacji programu.

Zgodnie z tabelami 128 - 131 Harmonogram realizacji działań naprawczych w strefie aglomeracja rybnicko-jastrzębska PL2405\_ZSO, PL2405\_EE i PL2405\_KPP termin złożenia sprawozdania z realizacji zadań do Marszałka Województwa Śląskiego określono na 15 lutego każdego roku za rok poprzedni.

Zgodnie ze zmianą art. 94 ust 2 c pkt 1 ustawy Prawo ochrony środowiska wprowadzoną przez art. 1 pkt 4 lit. c ustawy z dnia 7 lipca 2022 r. o zmianie ustawy - Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2022.1576) - wójt, burmistrz lub prezydent miasta oraz starosta przekazują, w zakresie swojej właściwości, właściwemu zarządowi województwa oraz właściwemu wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska co roku, w terminie do dnia 15 lutego, za poprzedni rok kalendarzowy, sprawozdanie okresowe z realizacji POP i jego aktualizacji, lub z PDK.

Terminowość przekazania sprawozdań Marszałkowi Województwa Śląskiego:

- za 2021 r. przesłano 15.02.2022 r.
- za 2022 r. przesłano 14.02.2023 r.

Terminowość przekazania sprawozdań Śląskiemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska:

- za 2022 r. przesłano 27.02.2023 r.

Sprawozdania z realizacji POP za lata 2021-2022 stanowią **załącznik nr 3** a potwierdzenia złożenia sprawozdań stanowi **załącznik nr 4**.

Kontrola wykazała, że gmina Marklowice sporządza roczne sprawozdania z realizacji działań określonych w POP i PDK wg wytycznych Marszałka Województwa Śląskiego i terminowo przekazała je do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego

Kontrola wykazała także, że sprawozdanie z realizacji zadań określonych w POP i PDK za 2022 r. zostało przekazane do Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w dniu 27.02.2023 r tj. po terminie określonym zgodnie art. 94 ust 2 c pkt 1 ustawy Prawo ochrony środowiska, wyznaczonym na 15 lutego 2023 r.

Dla gminy Marklowice zadania i wskaźniki monitorowania postępu realizacji zadań POP określone są w tabelach 128-131 Harmonogramu realizacji działań naprawczych w strefie śląskiej.

**Działania Naprawcze:**

- Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych (Kod PL2405\_ZSO) - tabela 128 a wymagany efekt rzeczowy określono w tabeli 131,

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*

*P. [signature]*  
Woj

*[signature]*



- Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza (PL2405\_EE) - tabela 129,
- Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów (PL2405\_KPP) - tabela 130.

Kod PL2405\_ZSO - Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych.

Działania zmierzające do obniżenia emisji z indywidualnych systemów grzewczych opalanych paliwami stałymi, będą obejmować przede wszystkim poniższe czynności i powinny być dokonywane z poniżej ustaloną hierarchią:

1) zastąpienie niskosprawnych urządzeń grzewczych podłączeniem do sieci ciepłowniczej, gdy istnieją techniczne i ekonomiczne warunki przyłączenia;

2) prowadzenie działań zmierzających do wymiany niskosprawnych kotłów na paliwa stałe w miarę możliwości technicznych i ekonomicznych na:

- OZE (głównie pompy ciepła),
- urządzenia zasilane gazem,
- urządzenia zasilane olejem opałowym,
- ogrzewanie elektryczne,
- nowe kotły węglowe spełniające wymagania ekoprojektu.

Wymianę niskosprawnych źródeł ciepła należy przeprowadzać w budynkach mieszkalnych (jedno i wielorodzinnych), budynkach użyteczności publicznej, budynkach usługowych, produkcyjnych i handlowych;

3) stosowanie w projektowanych nowych budynkach w miarę możliwości technicznych i ekonomicznych hierarchii źródeł ogrzewania:

- podłączenie do sieci ciepłowniczej,
- OZE (głównie pompy ciepła),
- urządzeń zasilanych gazem,
- urządzeń zasilanych olejem opałowym,
- ogrzewania elektrycznego,
- montaż nowych kotłów węglowych spełniających wymagania ekoprojektu.

4) podniesienie efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej.

Ponadto w ramach działania w celu zwiększenia efektywności energetycznej budynków, w których dokonywana jest wymiana urządzeń grzewczych wskazane jest prowadzenie działań termomodernizacyjnych, tj. docieplenie ścian, stropów, dachów, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej. W ramach działania samorząd gminny powinien udzielać wsparcia finansowego ze środków własnych lub pozyskanych ze źródeł zewnętrznych np. w postaci dotacji celowej, dla mieszkańców i jednostek wpisanych w lokalne regulaminy dofinansowania zgodnie z przyjętymi wytycznymi i ustalonymi priorytetami działań. Dofinansowanie może odbywać się na zasadach określonych w dokumentach lokalnych, jak np.: PONE, PGN, inne formy regulaminów dofinansowania. Samorządy gminne udzielające dofinansowania powinny wymagać oświadczenia o likwidacji starego źródła ciepła, w celu zabezpieczenia osiągnięcia zakładanego efektu ekologicznego i ochrony przed niewłaściwym wykorzystaniem przyznanych środków. Działanie wpisuje się również w założenia programu rządowego „Czyste Powietrze”, którego realizacja przewidziana jest do roku 2029.

Wymagane efekty rzeczowe zgodnie z Tabelą 131 „Efekt rzeczowy dla realizacji działania naprawczego PL2405\_ZSO dla poszczególnych gmin strefy śląskiej w poszczególnych latach realizacji Programu”, wymagana powierzchnia, na której wymagana jest zmiana sposobu ogrzewania [m<sup>2</sup>] dla gminy Markłowice:

- 2020r. – 180 m<sup>2</sup>,
- 2021r. – 260 m<sup>2</sup>,
- 2022r. – 410 m<sup>2</sup>,

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



- 2023r. – 440 m<sup>2</sup>,
  - 2024r. – 3 230 m<sup>2</sup>,
  - 2025r. – 3 230 m<sup>2</sup>,
  - 2026r. – 3 890 m<sup>2</sup>,
- Ogółem w latach 2020 - 2026 – 11 640 m<sup>2</sup>.

Kod PL2405\_EE - Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza.

Działanie powinno być realizowane m.in. poprzez:

- prowadzenie akcji edukacyjnych uświadamiających mieszkańcom zagrożenia dla zdrowia, jakie niesie ze sobą zanieczyszczenie powietrza,
- prowadzenie akcji edukacyjnych uświadamiających mieszkańcom wpływ spalania paliw niskiej jakości oraz odpadów na jakość powietrza,
- prowadzenie akcji informacyjnych na temat obowiązującej śląskiej uchwały antysmogowej.

Wymagany efekt rzeczowy - minimum dwa wydarzenia edukacyjne związane z ochroną powietrza w roku w każdej gminie, po jednym w każdym półroczu.

Kod PL2405\_KPP - Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów.

Działalność kontrolna powinna obejmować:

- przestrzeganie zakazu spalania odpadów w kotłach i piecach,
- przestrzeganie zapisów śląskiej uchwały antysmogowej,
- przestrzeganie zakazu spalania pozostałości roślinnych.

Wymagany efekt rzeczowy:

- minimum 20 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców  $\geq$  50 tys.,
- minimum 10 kontroli na rok w każdej gminie, w której liczba mieszkańców  $<$  50 tys.

Gmina Marklowice, którą zamieszkuje mniej niż 50 tys. mieszkańców, zgodnie z powyższymi zapisami, zobowiązana jest do przeprowadzenia minimum 10 kontroli rutynowych w ciągu roku.

#### **Analiza realizacji przez gminę Marklowice zadań określonych w POP, w okresie 01.2021 – 09.2023**

Szczegółowy opis realizacji przez gminę Marklowice zadań wynikających z POP w kontrolowanym okresie zawarto w załącznikach do protokołu:

- załącznik nr 5 - wykaz zadań realizowanych w 2021 r.,
- załącznik nr 6 - wykaz zadań realizowanych w 2022 r.,
- załącznik nr 7 - informacja o realizacji zadań w 2023 r.

Realizacja za okres objęty kontrolą, zgodnie z Programem Ochrony Powietrza Ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego nr 5070 z dnia 29 czerwca 2020r. uchwałą nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020 r. w sprawie przyjęcia „Program ochrony powietrza dla terenu województwa”.

**Realizacja zadania Kod PL2405\_ZSO:** Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych.

W 2021 roku - zlikwidowano 74 kotły na paliwo stałe - węgiel w lokalach mieszkalnych o powierzchni 8 445 m<sup>2</sup> (osiągając 3 248,08 % wymaganego efektu rzeczowego za dany okres).

W wyniku w/w wymian w budynkach mieszkalnych osiągnięto następujące efekty ekologiczne:

- PM10 – 4 105,81 kg,
- PM2,5 – 4 049,28 kg,
- B(a)P – 2,33 kg,

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



- SO2 – 3 786,24 kg.

W 2022 roku - zlikwidowano 34 kotły na paliwo stałe - węgiel w lokalach mieszkalnych o powierzchni 5 353 m<sup>2</sup> (osiągając 1 305,61 % wymaganego efektu rzeczowego za dany okres).

W wyniku w/w wymian w budynkach mieszkalnych osiągnięto następujące efekty ekologiczne:

- PM10 – 2 409,55 kg,
- PM2,5 – 2 378,87 kg,
- B(a)P – 1,37 kg,
- SO2 – 2 061,21 kg.

W 2023 roku gmina Marklowice zgodnie z tabelą „Wykaz zadań ...” (załącznik nr 7) jest w trakcie realizacji zadania o kodzie PL2405\_ZSO.

Gmina Marklowice w kontrolowanym okresie osiągnęło wymagany efekt rzeczowy zadana Kod PL2405\_ZSO.

**Realizacja zadania Kod PL2405\_EE** - Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza.

W roku 2021 gmina Marklowice realizowała zadanie poprzez:

I półrocze:

- Spotkanie z mieszkańcami w ramach Programu czyste Powietrze.
- Dystrybucja ulotek w lokalnej gazecie (Kurier Marklowicki) w ramach Programu Czyste Powietrze.

II półrocze:

- Dwa spotkania z mieszkańcami w ramach Programu czyste Powietrze
- Dzień Czystego Powietrza – wystawa prac plastycznych w SP nr 1,
- Terenowy Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny Programu Czyste Powietrze funkcjonujący podczas Rodzinnego Festynu Dożynkowego,
- Terenowy Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny Programu Czyste Powietrze funkcjonujący podczas "Zakończenia lata".

W roku 2022 gmina Marklowice realizowała zadanie poprzez:

I półrocze:

- Spotkanie z mieszkańcami w ramach Programu Czyste Powietrze,
- Akcja szkolna Czyste Powietrze.

II półrocze:

- Mobilny punkt konsultacyjny w ramach Programu Czyste Powietrze na Dożynkach Gminnych,
- Spotkanie z mieszkańcami w ramach Programu Czyste Powietrze.

W roku 2023 gmina Marklowice realizowała zadanie poprzez:

I półrocze:

- Spotkanie z mieszkańcami w ramach Programu Czyste Powietrze,
- „Mali ekolodzy” wspólne ustalenia zakresu działań małych ekologów – akcja szkolna,
- Teatryk ekologiczny – kształtowanie postaw proekologicznych.

II półrocze:

Terenowy Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny Programu Czyste Powietrze funkcjonujący podczas Rodzinnego Festynu Dożynkowego.

Informacje o realizacji zadania w okresie objętym kontrolą znajduje się w załącznikach 5-7 a przykłady realizowanego zadania stanowią **załącznik nr 8**.

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.



Kontrola wykazała rozbieżności w złożonych sprawozdaniach z realizacji działań określonych w Programie Ochrony Powietrza (załącznik nr 3) za 2021 oraz 2022 rok z wykazem działań określonych w zadaniu nr Kod PL2405\_EE w zakresie ilości przeprowadzonych wydarzeń z zakresu edukacji ekologicznej w 2021 i 2022 roku (załącznik nr 5 i 6). Wyjaśnienia Wójta gminy Marklowice dotyczące rozbieżności w zakresie złożonych sprawozdań z POP oraz podjętych działań stanowią **załącznik nr 9**.

Gmina Marklowice w kontrolowanym okresie objętym kontrolą osiągnęła wymagany efekt rzeczowy zadania Kod PL2405\_EE.

**Realizacja zadania Kod PL2405\_KPP** - Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów.

Przykłady realizacji zadania PL2405\_KPP tj. protokołów kontroli rutynowych stanowią **załącznik na 10**. Zgodnie z **załącznikiem nr 11** do prowadzenia działań kontrolnych na terenie gminy Marklowice, zgodnie z art. 379 ust 2 ustawy Prawo ochrony środowiska, upoważnionych jest 5 pracowników samorządowych.

Realizacja zadania:

- w roku 2021 roku – w zakresie realizacji uchwały antysmogowej, w tym przestrzegania zakazu spalania odpadów przeprowadzono 65 kontroli w tym 10 rutynowych,
- w roku 2022 roku – w zakresie realizacji uchwały antysmogowej, w tym przestrzegania zakazu spalania odpadów przeprowadzono 44 kontrole w tym 10 rutynowych,
- w roku 2023 roku - w zakresie realizacji uchwały antysmogowej, w tym przestrzegania zakazu spalania odpadów przeprowadzono 14 kontroli w tym 1 rutynową.

Informacje o realizacji zadania w okresie objętym kontrolą znajduje się w załącznikach 5-7.

Kontrola wykazała rozbieżności w złożonym sprawozdaniu z realizacji działań określonych w Programie Ochrony Powietrza za 2021 oraz 2022 rok (załącznik nr 3) z wykazem działań określonych w zadaniu nr Kod PL2405\_KPP w zakresie ilości przeprowadzonych kontroli rutynowych w 2021 i 2022 roku (załącznik nr 5 i 6). Wyjaśnienia Wójta gminy Marklowice dotyczące rozbieżności w zakresie złożonych sprawozdań z POP oraz podjętych działań stanowią **załącznik nr 12**.

Gmina Marklowice w kontrolowanym okresie osiągnęło wymagany efekt rzeczowy zadania Kod PL2405\_KPP.

**Lista zadań dotyczących gmin, z Katalogu Dobrych Praktyk (wg. aktualizacji POP z 2020 r.):**

- a) Rozbudowa i modernizacja sieci ciepłowniczych zapewniająca podłączenie nowych użytkowników;
- b) Specjalistyczne doradztwo energetyczne na poziomie gminy;
- c) Kształtowanie polityki przestrzennej w sposób sprzyjający poprawie stanu jakości powietrza, poprzez:
  - spójną politykę planowania przestrzennego,
  - korytarze przewietrzania miasta w pracach planistycznych,
  - zwiększenie obszarów zieleni rozwój zielonej infrastruktury,
- d) Ograniczenie niekorzystnego wpływu transportu drogowego, poprzez:
  - ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych w aglomeracjach i miastach strefach,
  - ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych,
  - ograniczenie emisji wtórnej pyłu poprzez czyszczenie dróg na mokro,
  - ograniczenie emisji wtórnej pyłu poprzez czyszczenie dróg na mokro po okresie zimowym.
- e) Działania kontrolne - kontrole przedsiębiorstw pod kątem realizacji uchwały w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw.

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



Realizacja zadań określonych w Katalogu Dobrych Praktyk w okresie objętym kontrolą:

- W latach 2021-2022 pracownicy gminni a w 2023 r. zatrudniony ekodoradca informowali mieszkańców w zakresie zwiększenia świadomości mieszkańców w zakresie wpływu indywidualnych systemów grzewczych na jakość powietrza, udzielali pomocy w doborze nowych źródeł ciepła, tłumaczyli procedury administracyjne związane z wymianą kotła i pozyskaniem dofinansowania na ten cel.
- w obowiązujących miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego znajdują się zapisy dot. ochrony środowiska
- gmina Marklowice po akcji zima corocznie prowadzi akcję czyszczenia dróg gminnych na mokro.

Realizacja zadań z Katalogu Dobrych Praktyk w kontrolowanym okresie została szczegółowo opisana w załączniku nr 13. Stopień realizacji zadania: Zadanie jest realizowane.

### Plan Działań Krótkoterminowych (PDK).

Plan działań krótkoterminowych stanowi integralną część Programu ochrony powietrza i odnosi się do działań w zakresie ograniczenia skutków i czasu trwania przekroczeń, oraz zmniejszenia ryzyka wystąpienia przekroczeń w zakresie występujących w danej strefie przekroczeń poziomu alarmowego, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu.

Aktualnie obowiązujący Plan działań krótkoterminowych, zgodnie z POP z 2020r., dla stref województwa śląskiego, nakłada na Wójta/ Burmistrza/ Prezydenta następujące obowiązki:

1. Działania informacyjne
2. Działania ostrzegawcze
3. Działania operacyjne
  - Źródła sektora komunalno-bytowego
  - Źródła sektora transportu drogowego
  - Inne źródła
4. Działania organizacyjne

Podejmowane działania przez gminę dla POZIOMU I to w szczególności:

1. Działania informacyjne:
  - Informowanie o zagrożeniu złą jakością powietrza,
  - Doskonalenie systemu przekazywania informacji o jakości powietrza,
  - Aktualizacja procedur postępowania przez jednostki zobligowane do działań krótkoterminowych,
  - Zalecenia korzystania z komunikacji miejskiej zamiast indywidualnej,
  - Prowadzenie akcji informacyjnej dot. ograniczeń i zakazów wprowadzonych uchwałą antysmogową,
  - Edukacja ekologiczna.

Wskaźniki monitorowania dla gminy dla POZIOMU I – BRAK.

Zgodnie z PDK samorządy gminne umieszczają na stronach internetowych (najlepiej strona główna) informacje o jakości powietrza lub link do strony <http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/current> oraz informacje o ogłaszanych poziomach ostrzegania przez WCZK. Informacja powinna znajdować się w jednolitej zakładce pod nazwą „JAKOŚĆ POWIETRZA”.

Podejmowane działania przez gminę dla POZIOMU II, to w szczególności:

1. Działania informacyjne:
  - Informowanie o zagrożeniu złą jakością powietrza (strona internetowa gminy, lokalne media)
  - Doskonalenie systemu przekazywania informacji o jakości powietrza,
  - Aktualizacja procedur postępowania przez jednostki zobligowane do działań krótkoterminowych,
  - Zalecenia korzystania z komunikacji miejskiej zamiast indywidualnej,
  - Prowadzenie akcji informacyjnej dot. ograniczeń i zakazów wprowadzonych uchwałą antysmogową,
  - Edukacja ekologiczna.
2. Działania ostrzegawcze:
  - Ograniczenie długotrwałego przebywania na otwartej przestrzeni dla uniknięcia długotrwałego narażenia na podwyższone stężenia zanieczyszczeń.

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



- Ograniczenie aktywności fizycznej na zewnątrz.
- Stosowanie się do zaleceń lekarskich.
- Unikanie przewietrzania pomieszczeń w trakcie trwania ostrzeżenia.

3. Działania operacyjne:

- Intensywne kontrole instalacji spalania paliw stałych pod kątem spalania odpadów oraz realizacji zapisów uchwały antysmogowej.
- Kontrole w zakresie zakazu spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi na terenach zabudowanych (działanie powinno być wdrożone w sytuacji braku opadów).
- Kontrole czystości dróg wyjazdowych z budowy.
- Kontrole pojazdów w zakresie jakości spalin (prowadzone przez Policję oraz Inspekcję Transportu Drogowego).
- Zalecenie wprowadzenia darmowej komunikacji publicznej.
- Zalecenie przeniesienia uciążliwego natężenia ruchu pojazdów na odcinki alternatywne.
- Zalecenia ograniczenia prac powodujących zapylenie.

Wskaźniki monitorowania dla gminy dla POZIOMU II:

- Minimalna liczba przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu.
- Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach.
- Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy.

Podejmowane działania przez gminę dla POZIOMU III, to w szczególności:

1. Działania informacyjne:

- Informowanie o zagrożeniu złą jakością powietrza,
- Doskonalenie systemu przekazywania informacji o jakości powietrza,
- Aktualizacja procedur postępowania przez jednostki zobligowane do działań krótkoterminowych,
- Zalecenia korzystania z komunikacji miejskiej zamiast indywidualnej,
- Prowadzenie akcji informacyjnej dot. ograniczeń i zakazów wprowadzonych uchwałą antysmogową,
- Edukacja ekologiczna.

2. Działania ostrzegawcze:

- Ograniczenie przebywania na otwartej przestrzeni.
- Stosowanie się do zaleceń lekarskich.
- Unikanie przewietrzania pomieszczeń na czas trwania ostrzeżenia.

3. Działania operacyjne:

- Intensywne kontrole instalacji spalania paliw stałych pod kątem spalania odpadów oraz realizacji zapisów uchwały antysmogowej.
- Kontrole w zakresie zakazu spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi na terenach zabudowanych (działanie powinno być wdrożone w sytuacji braku opadów).
- Zalecenia ograniczenia stosowania kominków.
- Kontrole czystości dróg wyjazdowych z budowy.
- Zalecenie wprowadzenia darmowej komunikacji publicznej.
- Zalecenie przeniesienia uciążliwego natężenia ruchu pojazdów na odcinki alternatywne.

4. Działania organizacyjne:

- Zbudowanie i aktualizacja bieżąca bazy danych o jednostkach oświatowych i opiekuńczych.
- Zbudowanie i aktualizacja bazy danych o jednostkach opieki zdrowotnej.
- Aktualizacja procedur postępowania w ramach planów zarządzania kryzysowego.

Wskaźniki monitorowania dla gminy dla POZIOMU III, to:

- Minimalna liczba przeprowadzonych kontroli spalania paliw, odpadów i pozostałości roślinnych w trakcie trwania alarmu).
- Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach.
- Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy.

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*

*[Signature]*

*[Signature]*



Zgodnie z tab. 141 cyt. Programu Ochrony Powietrza dla województwa śląskiego, w trakcie trwania:

a. POZIOMU II minimalna ilość przeprowadzonych kontroli powinna wynosić:

- 7 dla gmin powyżej 100 tys. mieszkańców,
- 5 dla gmin od 50 do 100 tys. mieszkańców,
- 2 dla pozostałych gmin.

b. POZIOMU III minimalna ilość przeprowadzonych kontroli powinna wynosić:

- 15 dla gmin powyżej 100 tys. mieszkańców,
- 10 dla gmin od 50 do 100 tys. mieszkańców,
- 5 dla pozostałych gmin.

Kontrole należy przeprowadzać w ciągu każdej doby trwania POZIOMU II i POZIOMU III.

Dla gminy Marklowice liczącej 5 405 mieszkańców, wskaźnik ten wynosi: minimum 2 kontroli dla poziomu II oraz minimum 5 kontroli dla poziomu III.

W ramach przygotowania do wprowadzenia planu działań krótkoterminowych samorządy gminne mają obowiązek opracować szczegółową listę adresową instytucji, które należy powiadomić o ogłoszeniu POZIOMU II i III i wdrożeniu działań. Lista dotyczy jednostek organizacyjnych podległych pod samorząd oraz podmiotów niezależnych od samorządu i musi być aktualizowana na bieżąco i przekazana do PCZK, którego obowiązkiem jest informowanie tej grupy.

Realizacja ww. obowiązków przez gminę Marklowice, zgodnie z tabelą 141 Zestawienie działań Krótkoterminowych przewidzianych do realizacji w województwie śląskim Planu Działań Krótkoterminowych, Programu Ochrony Powietrza z 2020 r.

#### **Działania organizacyjne, informacyjne i ostrzegawcze:**

Gmina Marklowice na stronie internetowej <https://marklowice.pl/> zamieszcza informacje o jakości powietrza w których znajduje się między innymi informacje o zalecanych środkach ostrożności.

Gmina Marklowice otrzymuje z Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego informacje o występujących poziomach jakości powietrza i przekazuje przedmiotową informację grupom wrażliwym. Zgodnie ze Schematem przepływu informacji w ramach Planu działań krótkoterminowych (rys. 108, str. 288 cyt. uchwały POP z 2020 r.) samorządy gminne winne powiadamiać społeczeństwo i media lokalne, natomiast powiadamianie dyrektorów placówek oświatowych i opiekuńczych oraz dyrektorów placówek ochrony zdrowia zostało przekazane do realizacji do powiatowych centrów zarządzania kryzysowego (przykłady przesyłania informacji stanowi załącznik nr 14).

Gmina Marklowice posiada opracowaną procedurę realizacji działań wynikających z Planu działań krótkoterminowych i opracowała listę grup wrażliwych, którym przekazuje informacje o jakości powietrza; lista grup wrażliwych jest systematycznie aktualizowana. Wykaz grup wrażliwych i wyciąg PZK stanowią załącznik nr 15.

#### **Działania kontrolne**

Osiągnięcie wskaźników monitorowania dla POZIOMU II:

1) Daty wystąpienia poziomu II:

- w 2021 r tj.: 01.02, 02.02, 05.02, 15.02, 16.02, 02.03, 03.03, 16.03, 26.03, 11.10, 11.12, 12.12, 13.12, 22.12, 26.12 i 27.12.
- w 2022 r. tj.: 16.01, 23.01, 24.01, 02.03, 03.03, 09.03, 19.03, 22.03, 23.03, 25.03, 26.03, 20.11, 14.12, 15.12, 16.12, 18.12 i 19.12.
- w 2023 r. tj.: 08.02, 09.02, 01.03 i 02.03.

2) Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach – zrealizowano, opisano powyżej w pkt „Działania organizacyjne, informacyjne i ostrzegawcze”.

3) Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy – zalecenia, np. unikanie palenia w kominkach, zawarte są w komunikatach GIOŚ dla POZIOMU II i III, znajdujących się na stronie urzędu.

Osiągnięcie wskaźników monitorowania dla POZIOMU III:

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



- 1) Daty wystąpienia poziomu III:
  - w 2021 r. tj.: 18.01, 09.02, 10.02, 09.03 i 14.12,
  - w 2022 r. nie wystąpił,
  - w 2023 r. 07.02.
- 2) Spełnienie obowiązku przekazywania informacji o wprowadzonych alarmach – zrealizowano, opisano powyżej w pkt „Działania organizacyjne, informacyjne i ostrzegawcze”.
- 3) Rodzaj wprowadzonych ograniczeń na terenie gminy – zalecenia, np. unikanie palenia w kominkach, zawarte są w komunikatach GIOŚ dla POZIOMU II i III, znajdujących się na stronie Urzędu.

Gmina Marklowice w okresie objętym kontrolą wykonała wymaganą ilość kontroli w trakcie trwania POZIOMU II i III, informacja o występującym Poziomie II i III oraz o kontrolach stanowi **załącznik nr 16** a przykładowe protokoły kontroli stanowią **załącznik nr 17**.

Kontrola wykazała rozbieżności w złożonym sprawozdaniu z realizacji działań określonych w Programie Ochrony Powietrza za 2021 rok (załącznik nr 3) z wykazem działań określonych w zadaniu nr Kod PL2405\_KPP w zakresie ilości przeprowadzonych kontroli rutynowych w 2021 roku (załącznik nr 5) w zakresie przeprowadzenia kontroli w trakcie wystąpienia Poziomu II w dniu 11.10.2021 r. Protokoły kontroli przeprowadzonych w dniu 11.10.2021 r. wraz z wyjaśnieniami stanowią **załącznik nr 18**.

Wnioski końcowe z realizacji Planu działań krótkoterminowych (PDK):

Analiza przedstawionej przez kontrolowanego dokumentacji wykazała, gmina Marklowice dotrzymuje terminów realizacji zadań, określonych w planie działań krótkoterminowych (PDK).

Kontrola wykazała także rozbieżności w złożonych sprawozdaniach z realizacji działań określonych w Programie Ochrony Powietrza za 2021 oraz 2022 rok z wykazem działań określonych w planie działań krótkoterminowych (PDK).

## 2. Naruszenia

Lp.	Rodzaj nieprawidłowości	Dowód  (dokumentacja audiowizualna, protokół oględzin, wyniki pomiarów, dokumenty zakładu, opinia eksperta itp.)	Punkt pozwolenia lub akt prawny (art., par, ust., pkt) lub inny dokument (zgłoszenie, informacje, itp.)
1	W sprawozdaniach z realizacji POP za 2021 oraz 2022 rok nie ujęto zadań określonych w zadaniu nr Kod PL2405_EE	Załącznik nr 3, 5 i 6	Rozdział 2.2 załącznika do Uchwały nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020r. w sprawie przyjęcia Programu ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego "Monitorowanie realizacji Programu" Programu ochrony powietrza dla strefy śląskiej mający na celu osiągnięcie poziomów dopuszczalnych dwutlenku siarki w powietrzu oraz Program ochrony powietrza dla województwa śląskiego
2	W sprawozdaniach z realizacji POP za 2021 oraz 2022 rok nie ujęto zadań określonych w zadaniu nr Kod PL2405_KPP	Załącznik nr 3, 5 i 6	Rozdział 2.2 załącznika do Uchwały nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa

Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



			Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020r. w sprawie przyjęcia Programu ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego "Monitorowanie realizacji Programu" Programu ochrony powietrza dla strefy śląskiej mający na celu osiągnięcie poziomów dopuszczalnych dwutlenku siarki w powietrzu oraz Program ochrony powietrza dla województwa śląskiego
3	Nieterminowe złożenie sprawozdania z realizacji zadań określonych w POP za 2022 rok do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach	Załącznik nr 4	art. 94 ust 2 c pkt 1 ustawy Prawo ochrony środowiska - Prawo ochrony środowiska - wójt, burmistrz lub prezydent miasta oraz starosta przekazują, w zakresie swojej właściwości, właściwemu zarządowi województwa oraz właściwemu wojewódzkiemu inspektorowi ochrony środowiska co roku, w terminie do dnia 15 lutego, za poprzedni rok kalendarzowy, sprawozdanie okresowe z realizacji POP i jego aktualizacji, lub z PDK.
4	W sprawozdaniu z realizacji POP za 2021 rok nie ujęto informacji o kontroli przeprowadzonej w dniu 11.10.2021 r. w trakcie występowanie Poziomu II	Załącznik nr 3 i 5	Rozdział 2.2 załącznika do Uchwały nr VI/21/12/2020 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 22 czerwca 2020r. w sprawie przyjęcia Programu ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego "Monitorowanie realizacji Programu" Programu ochrony powietrza dla strefy śląskiej mający na celu osiągnięcie poziomów dopuszczalnych dwutlenku siarki w powietrzu oraz Program ochrony powietrza dla województwa śląskiego

### 3. Popelnione wykroczenia i zastosowane sankcje

Nie dotyczy

### 4. Inne zagadnienia

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*



## 5. Informacje końcowe

Zastępcę Wójta Gminy Marklowice poinstruowano o konieczności realizacji zadań określonych w Programie ochrony powietrza dla terenu województwa śląskiego, rzetelnego wypełniania sprawozdań z realizacji działań określonych w programie ochrony powietrza, zmianie zapisów art. 94 ust 2 c pkt 1 ustawy Prawo ochrony środowiska w zakresie składania sprawozdań z realizacji zadań określonych w POP do WIOŚ a także o konieczności składania sprawozdań końcowych z realizacji tego programu i jego aktualizacji lub planu obejmującego cały okres ich realizacji.

**Integralną część niniejszego protokołu stanowią następujące załączniki:**

1. Wyznaczenie pracownika do udzielania informacji.
2. Zgody na czynności kontrolne.
3. Sprawozdania z realizacji POP za lata 2021-2022.
4. Potwierdzenia złożenia sprawozdań POP.
5. Wykaz zadań realizowanych w 2021 r.
6. Wykaz zadań realizowanych w 2022 r.
7. Informacja o realizacji zadań w 2023 r.
8. Przykłady realizacji edukacji ekologicznej.
9. Wyjaśnienia Wójta gminy Marklowice dotyczące edukacji ekologicznej.
10. Przykłady protokołów kontroli rutynowych.
11. Informacja o wyznaczonych osobach do prowadzenia działań kontrolnych.
12. Wyjaśnienia Wójta gminy Marklowice dotyczące kontroli.
13. Informacja o realizacji zadań z Katalogu Dobrych Praktyk.
14. Przykłady przesyłania.
15. Wykaz grup wrażliwych i wyciąg PZK.
16. Informacja o występującym Poziomie II i III oraz o kontrolach.
17. Przykładowe protokoły kontroli w trakcie występowania Poziomu II i III.
18. Protokoły kontroli przeprowadzonych w dniu 11.10.2021 r. wraz z wyjaśnieniami.

**Dane i informacje zastrzeżone:** Protokół nie zawiera informacji zastrzeżonych.

Osoba uprawniona do reprezentowania kontrolowanego ma prawo wnieść do protokołu kontroli umotywowane zastrzeżenia i uwagi przed jego podpisaniem lub odmówić podpisania protokołu.

W przypadku odmowy podpisania protokołu kontroli może w terminie siedmiu dni przedstawić swoje stanowisko na piśmie Śląskiemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Ochrony Środowiska.

Niniejszy protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach.  
Wszystkie strony protokołów dwustronnie parafowano.

Jeden egzemplarz protokołu doręczono: Panu Piotrowi Galus - Zastępcy Wójta

Numer wpisu w książce kontroli: 26

Miejsce i data podpisania protokołu: Marklowice, 31-10-2023 r.

ZASTĘPCA WÓJTA GMINY

Marklowice

mgr inż. Piotr Galus

Inspektor

mgr inż. Marek Woryna

Inspektor Inspekcji Ochrony Środowiska

Maciej Czech

Podpis i pieczęć uprawnionego  
przedstawiciela jednostki  
kontrolowanej

Podpis i pieczęć uprawnionego  
inspektora

*Niniejszy protokół kontroli nie może być powielany bez pisemnej zgody kierownika komórki inspekcji, przez którą został sporządzony inaczej niż w całości.*